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Anotace

Tato bakalářská práce nese název Zhutnitelnost asfaltových směsí – vliv teploty

a hutnící energie. Teoretická část této práce se podrobně zabývá rozdělením a popisem

asfaltových směsí, stroji pro rozprostírání asfaltových směsí, zhutňovacími prostředky,

jejich členěním a základními charakteristikami, podmínkami při pokládce asfaltových

směsí a způsoby kontroly zhutněných směsí a jejich kvalitou. Cílem praktické části je

zjištění vlivu teploty a rozdílné energie při hutnění na vybrané vlastnosti tří různých

asfaltových směsí. Je zde rovněž popsána výroba zkušebních těles, provedené zkoušky a

vyhodnocení výsledků.
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zhutňovací prostředky, mezerovitost, obsah rozpustného pojiva, Marshallův pěch,

objemová hmotnost, zrnitost, modul tuhosti, Marshallova stabilita.

Abstract

The name of this bachelor thesis is Compactibility of asphalt mixtures -

influence of temperature and compaction energy. Theoretical part of thesis deals with

types of asphalt mixtures, machines for spreading asphalt mixtures, compaction

equipment, with factors influencing compaction during asphalt paving and also ways of

monitoring quality. My goal for practical part is to find how much are selected properties

of three different types of asphalt mixtures affected by different temperature during

compactionand different compaction energy. Practical part also describes way of

making test bodies, tests performed and summary of the results.

Key words

Asphalt mixtures, compaction, compactibilty, factors influencing compaction,

compaction equipment, amount of air voids in mixture, volume of asphalt binder,

Marshall´s tamper, bulk density, grain-size curve, stiffness module, Marshall´s stability.
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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá hutněním a zhutnitelností asfaltových směsí při

rozdílných klimatických podmínkách a rozdílné hutnící energii. Cílem bylo sledování

parametrů tří asfaltových směsí v závislosti na teplotě při hutnění a rozdílné hutnící

energii. Zjištěné vlastnosti těles vytvořených v laboratorních podmínkách byly

porovnány s vlastnostmi vývrtů ze sledované stavby.

Teoretická část se zabývá rozdělením asfaltových směsí, stroji pro rozprostírání

asfaltových směsí, zhutňovacími prostředky, jejich rozdělením, použitím a jejich

parametry. Největší pozornost byla věnována nejběžnějším zhutňovacím prostředkům,

silničním válcům. Ty jsou nedílnou součástí hutnícího procesu, i přes vysokou míru

předhutnění finišerem. Popsány byly válce statické, pneumatikové, válce využívající

dynamickými účinky a válce kombinované. V závěru teoretické části se práce zabývá

důležitými faktory ovlivňující zhutňování a kontrolou parametrů zhutněné směsi.

V praktické části byly porovnány tři asfaltové směsi z hlediska zhutnitelnosti při

rozdílných teplotách a hutnící energii. Šlo o porovnání směsí ACP 22 S PmB 25/55-60,

ACL 22 S PmB 25/55-60 a SMA 11 S PmB 45/80-65. Bylo vyrobeno 60 zkušebních vzorků

a 18 opravných pro ověření výsledků, 36 ze směsi ACP, z toho 18 opravných, 18 ze směsi

ACL a 24 ze směsi SMA. Pro porovnání byly vyrobeny vzorky na Marshallově pěchu při

různých teplotách a hutnící energii. Poté se na všech vzorcích stanovovala objemová

hmotnost, maximální objemová hmotnost, mezerovitost, modul tuhosti a stabilita podle

Marshalla. K dispozici jsem měl rovněž vývrty z realizované stavby, na které byly použity

stejné směsi. Díky tomu jsem byl schopen zjistit míru zhutnění vývrtů a porovnat tak

parametry vzorků vyrobených v laboratorních podmínkách s odebranými vzorky

z konkrétní stavby.
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2. Asfaltové směsi

Asfaltová směs je složena z kameniva a asfaltového pojiva, u některých typů

směsí i dalších přísad. „Asfaltovou směs tvoří kostra vzájemně zaklíněných zrn kameniva,

které jsou na povrchu obalena tenkou vrstvou asfaltu.

Zvláštním druhem asfaltové směsi je litý asfalt (MA), kde kamenivo má výplňový

charakter a položená vrstva se nehutní. “ [1]

Asfaltové směsi se vyrábí dle zkoušek typu na obalovnách za horka.

V posledních letech dochází k nahrazování kameniva R materiálem, který pochází

z odfrézovaných konstrukčních vrstev komunikací. Materiál je následně předrcen

v drtícím zařízení a přetříděn na požadované frakce. Následně je materiál předehřát a

dávkován do asfaltové směsi. Moderní obalovny dokáží zpracovávat směsi až s 25%

podílem recyklátu při dávkování za studena, pokud jsou vybaveny paralelním sušícím

bubnem, lze podíl recyklátu zvýšit až na 90%. Tato technologie nabývá na čím dál větším

významu, díky nedostatku kameniva.

O výběru asfaltové směsi rozhoduje dopravní zatížení, klima a úroveň porušení.

Výběr asfaltové směsi provádí v projekční fázi projektant, nicméně návrh samotné směsi

(zkoušku typu) vytváří silniční laboratoř pro danou obalovnu a její materiálové možnosti.

[2]

2.1 Rozdělení asfaltových směsí

Asfaltové směsi se dělí dle složení, charakteru výroby a způsobu pokládky na

směsi hutněné a lité.

2.1.1 Hutněné asfaltové směsi

Hutněné asfaltové směsi jsou tvořeny třemi složkami, kamenivem, asfaltovým

pojivem a mezerami (vzduchem).

Kamenivo tvoří základ směsi a jeho hlavním úkolem je přenos zatížení.

Jednotlivá zrna jsou do sebe zaklíněna, protože je použito kamenivo drcené a podíly

jednotlivých frakcí jsou přesně definovány.
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Základ směsi je spojen asfaltovým pojivem. Množství vzduchu ve směsi určuje

mezerovitost směsi, která je ovlivněna použitým kamenivem a množstvím pojiva. Pro

získání požadovaných vlastností směsí jsou po položení hutněny. [2]

2.1.1.1 Asfaltový beton – AC

Asfaltový beton (AC – asphalt concrete) je nejrozšířenějším typem směsi

používaným v silničním stavitelství.

Je typický plynulou čarou zrnitosti. Všechny frakce kameniva tvoří kostru směsi

a vzájemně se dotýkají. Tento typ směsi se využívá pro stavby všech typů komunikací

(silnic, dálnic, letišť, chodníků apod.).

Směs je vyráběna na obalovnách dle zkoušek typu a po zhutnění je směs

vodotěsná. [2] AC rovněž vyniká snadnou zpracovatelností při ruční pokládce, oproti

jiným směsím.

Tloušťky pokládaných vrstev se dle použití a velikosti největší frakce pohybují

od 40 mm do 100 mm. Požadavky na směsi typu AC upravuje norma ČSN EN 736121

příloha E. [2]

Značení asfaltových betonů dle použití:

ACO – asfaltový beton pro obrusné vrstvy

ACL – asfaltový beton pro ložné vrstvy

ACP – asfaltový beton pro podkladní vrstvy

Značení asfaltových betonů podle nejhrubší použité frakce kameniva:

ACx – D

D zastupuje velikost oka síta nejhrubší použité frakce ve směsi.

Značení asfaltových betonů dle kvalitativních požadavků:

S – směsi se zvýšenou odolností proti tvorbě trvalých deformací

+ - směsi nahrazující kvalitativní třídu I podle ČSN 73 6121:1994

Bez značení – směsi nahrazující kvalitativní třídy směsí II a III podle ČSN 73 6121:1994

CH – směsi pro nemotorické komunikace a úpravy chodníků [2]
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Příklad značení:

ACL 22 S PmB 25/55–60 – Asfaltový beton pro ložné vrstvy, s největším zrnem velikosti

22 mm, splňující kritéria zvýšené odolnosti proti tvorbě trvalých deformací (třída S),

s modifikovaným pojivem 25/55–60.

2.1.1.2 Asfaltový koberec mastixový - SMA

Asfaltový koberec mastixový (SMA – stone mastic asphalt) je typ směsi

používaný pro obrusné vrstvy a ložné vysoce zatížených komunikací, nejčastěji dálnic a

silnic prvních tříd.

Směs určená do ložní vrstvy – SMA L minimalizuje vznik nadměrných trvalých

deformací (vyjetých kolejí apod.). Dále umožňuje snížení tloušťky vrstvy oproti vrstvám

z asfaltových betonů a zvyšuje odolnost proti šíření trhlin. Běžně pokládané ložní vrstvy

z SMA mají tloušťku od 50 do 120 mm. [3]

Oproti asfaltovým betonům je čára zrnitosti přerušena a hlavní nosnou kostru


[…]


úderech.

Dle naměřených hodnot je dosaženo vyšších modulů tuhosti při vyšší teplotě

při hutnění a větší hutnící energii.
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Graf 23 - Moduly tuhosti SMA při teplotě hutnění MT 165 °C a 2 x 50 úderech

Graf 24 - Moduly tuhosti SMA při teplotě hutnění MT 165 °C a 2 x 40 úderech
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Graf 25 - Moduly tuhosti SMA při teplotě hutnění MT 155 °C a 2 x 50 úderech

Graf 26 - Moduly tuhosti SMA při teplotě hutnění MT 155 °C a 2 x 40 úderech
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7.3.6 Marshallova zkouška

Marshallova zkouška pro zjištění Marshallovy stability probíhala po měření

modulů tuhosti a prováděla se na třech vzorcích z každé sady ze směsi SMA.

Nejvyšší hodnotu 10,50 kN Marshallovy stability vykazovala tělesa hutněná při
teplotě 165 °C a 2 × 50 úderech, výsledky viz. Graf 27 - Marshallova stabilita SMA v

závislosti na počtu úderů MT při teplotě

165 °C.

Průměrné stability 9,40 kN dosáhla tělesa hutněná při 165 °C a 2 × 40 úderech,
výsledky viz. Graf 27 - Marshallova stabilita SMA v závislosti na počtu úderů MT při

teplotě

165 °C.

Tělesa hutněná při 155 °C a 2 × 50 úderech dosáhla průměrné Marshallovy
stability 7,80 kN, výsledky viz. Graf 28 - Marshallova stabilita SMA v závislosti na

počtu úderů MT při teplotě

155 °C.

Nejnižší stability 7,20 kN dosáhla tělesa hutněná při 155 °C a 2 × 40 úderech,
výsledky viz. Graf 28 - Marshallova stabilita SMA v závislosti na počtu úderů MT při

teplotě

155 °C.
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Graf 27 - Marshallova stabilita SMA v závislosti na počtu úderů MT při teplotě

165 °C

Graf 28 - Marshallova stabilita SMA v závislosti na počtu úderů MT při teplotě
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8. Závěr

Z výsledků provedených zkoušek vyplývá, že ne vždy s vyšší teplotou a

větší hutnící energií je dosaženo nejlepších parametrů výsledné asfaltové vrstvy. Tato

závislost je u zkoumaných směsí rozdílná.

U směsi ACP 22 S PmB 25/55-60 bylo zjištěno, že maximální objemové

hmotnosti není dle předpokladu dosaženo při teplotě 165 °C a hutnící energii 2 × 50, ale

naopak při teplotě 145 °C při 2 × 50. Tento výsledek byl ověřen vytvořením opravné sady

Marshallových těles, které po změření vykazovaly stejné vlastnosti jako první sada.

Stejného trendu bylo dosaženo i v případě mezerovitosti zkušebních těles a Marshallovy

stability. Avšak při měření modulů tuhosti dosáhla nejvyšších hodnot tělesa hutněná při

155 °C 2 × 50 údery. Oproti tomu nejnižších modulů dosáhla tělesa hutněná při 165 °C.

V případě Marshallovy stability dosáhla tělesa hutněná při 145 °C nejlepších výsledků.

Obecně tedy pro směs platí, že nejlepších parametrů asfaltové směsi je dosaženo při

teplotě 145 °C hutněné 2 × 50 údery. Výsledek je poměrně překvapující, ale z vlastní

zkušenosti z pokládky vím, že zhutnitelnost vibračními deskami a válci podkladních a

ložných vrstev bývá často lepší po uplynutí nějaké doby.

V případě směsi ACL 22 S PmB 25/55-60 bylo nejvyšší objemové hmotnosti

dosaženo při nejvyšší teplotě a největší hutnící energii – 165 °C při 2 × 75 úderech a

naopak nejnižší objemové hmotnosti bylo dosaženo při 2 × 50 úderech. Při zkouškách

mezerovitosti, modulů tuhosti a Marshallovy stability tělesa vykazovala nejlepší výsledky

při teplotě 165 °C a 2 × 75 úderech.

Směs SMA 11 S PmB 14/80-65 dosáhne své nejvyšší objemové hmotnosti při

teplotě 165 °C a 2 × 50 úderech. Stejně tak jako u směsi ACL, dosahuje směs nejlepších

parametrů při vyšší teplotě a větší hutnící energii.
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Tabulka 18 - Shrnující výsledky

Sm
ě

s Teplota,
hutnící
energie

ø
objemová
hmotnost
[Mg/m3]

ø
mezer-
ovitost

[%]

ø
modul
tuhosti

0 °C
[MPa]

ø
modul
tuhosti
15 °C
[MPa]

ø
modul
tuhosti
27 °C
[MPa]

ø
modul
tuhosti
40 °C
[MPa]

ø
Marshall.
stabilita

[kN]

A
C

P
2

2
S

P
m

B
165 °C;

2 × 50
2,548 3,56 22097 12997 6305 3211 18,10

155 °C;
2 × 50

2,541 3,81 22377 13642 6299 3218 16,63

145 °C;
2 × 50

2,552 3,38 22314 12417 6005 2551 18,73

A
C

L
2

2
S

P
m

B
165 °C;

2 × 75
2,568 4,23 25622 12975 6820 4822 20,17

165 °C;
2 × 65

2,545 5,09 25176 11276 5819 2384 15,70

165 °C;
2 × 50

2,516 6,19 24466 10052 5406 2595 15,30

SM
A

1
1

S
P

m
B

165 °C;
2 × 50

2,521 5,85 17403 5677 2723 1718 10,50

165 °C;
2 × 40

2,489 7,03 15964 5392 2348 1606 9,40

155 °C;
2 × 50

2,457 8,24 14468 5950 2737 1705 7,80

155 °C;
2 × 40

2,463 8,02 13285 5613 2662 1983 7,20

Str. 114
