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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Jan Škampa
Typ práce: bakalářská
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Katedra/ústav: Katedra silničních staveb
Vedoucí práce: Ing. Petr Mondschein, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra silničních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce řeší problematiku zhutnitelnosti asfaltových směsí. Vlivu teploty hutnění a velikosti hutnící energie na
vlastnosti asfaltové směsi. Náročnost bakalářské práce je standardní vůči dalším pracem řešených na katedře silničních
staveb.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Bakalářská práce byla zpracována v rozsahu zadání, tj. byla zpracována teoretická rešerše a vypracován k tomu příslušný
experiment v silniční laboratoři FSv ČVUT v Praze. V rešeršní části je zpracována problematika asfaltových směsí s důrazem
na jejich pokládku a hutnění. Dále pak řeší další okrajové podmínky, jako jsou klimatické podmínky, podmínky
v podkladních vrstvách, které ovlivňují kvalitu zhutnění asfaltových vrstev. V praktické části bylo provedeno stanovení
vybraných vlastností asfaltových směsí (volumetrické, tuhost, Marshallova zkouška) na třech typech asfaltových směsích
v závislosti na přípravě zkušebních vzorků (různá hutnící energie a teplota hutnění).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Téma bakalářské práce bylo stanoveno po rozhovoru se studentem a s jeho zájmem a profesním zaměřením. Bakalář
pracuje u firmy STRABAG u pokládky asfaltových směsí. Student si samostatně zajistil všechny asfaltové směsi, provedl
jejich odběr na stavbě a zajistil od firmy TPA zkušební vývrty z míst, kde byla realizována pokládka odebraných směsí.
Student pracoval samostatně. Pravidelně konzultoval výsledky a postup prací na bakalářské práci.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je zpracována na solidní úrovni. Práce je logicky členěna. Teoretická část svým rozsahem a zaměřením
odpovídá tématu práce a činnostem, které pak byly následně v praktické části realizovány. Student aplikoval v práci
znalosti získané studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracována na standardní úrovni. Výsledky experimentální části práce jsou doprovázeny vlastními tabulkami a
grafy. Laboratorní experiment je ilustrován vlastní fotodokumentací, kterou je nutno vyzdvihnout a to zejména v části
hutnící techniky a stavebních strojů realizující pokládku asfaltových směsí. Bakalářská práce má 137 stran, její rozsah je
větší vůči obdobným pracím. Teoretická a rešeršní část jsou zpracovány v kapitolách 2 až 5, praktická část pak v kapitolách
6 až 10, kde jsou uvedeny okrajové podmínky experimentu a prezentovány laboratorní výsledky zjištěné na asfaltových
vrstvách a směsích.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V kapitole 8 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ definuje student 30 zdrojů. Jedná se zejména technické normy a online zdroje
stavební techniky. Literatura mohla být doplněna o témata řešící danou problematiku na jiných pracovištích. V bakalářské
práci nedošlo studentem k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Zaměření bakalářské práce je hodně spojeno s praxí studenta, který pracuje na pokládce asfaltových směsí.
K řešenému tématu má tedy velice blízko. Experimentální část mu tedy mohla potvrdit zkušenosti z jeho praxe, jaké
okrajové podmínky a jak ovlivňují úspěšnou a správnou pokládku asfaltových směsí. Výsledky laboratorních zkoušek
mohou být využity i pro práci koncernové laboratoře TPA. Některé závěry nejsou zcela jednoznačné, jsou
překvapující, ale to je dáno velmi dobrou zhutnitelností asfaltových směsí, které byly na inkriminovaném úseku
pokládány. Ze strany zhotovitele to je jen dobře, když jsou směsi lehce zhutnitelné a méně citlivé na změnu teploty
pokládky.
Studentovi přeji mnoho úspěchů v jeho pracovním i osobním životě a možnost získané zkušenosti dále rozvíjet a
uplatnit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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